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信息披露

isclosure

D

大化集团大连化工股份有限公司 中农发种业集团股份有限公司

一、 重要提示

1.1� �公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2� �公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3� �公司负责人易力、主管会计工作负责人吕春涛及会计机构负责人（会计主管人员）田松保证季

度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4� �本公司第三季度报告未经审计。

二、 公司主要财务数据和股东变化

2.1�主要财务数据

单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减(%)

总资产 792,941,529.09 898,265,283.60 -11.73

归属于上市公司股东的净资产 116,539,994.83 191,790,071.78 -39.24

年初至报告期末

（1-9月）

上年初至上年报告期末

（1-9月）

比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净额 -80,388,244.46 8,785,364.60 -1,015.02

年初至报告期末

（1-9月）

上年初至上年报告期末

（1-9月）

比上年同期增减

（%）

营业收入 307,317,337.09 615,168,648.76 -50.04

归属于上市公司股东的净利润 -78,250,579.97 25,837,886.22 -402.85

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利

润

-78,112,061.69 25,059,101.04 -411.71

加权平均净资产收益率（%） -50.76 14.55 减少65.31个百分点

基本每股收益（元/股） -0.28 0.09 -411.11

稀释每股收益（元/股） -0.28 0.09 -411.11

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目

本期金额

（7－9月）

年初至报告期末金额（1-9月） 说明

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -130,657.18 -138,518.28

少数股东权益影响额（税后）

所得税影响额

合计 -130,657.18 -138,518.28

2.2�截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户） 10,827

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 期末持股数量 比例(%)

股份

类别

持有非流通股数量

质押或冻结情况

股东性质

股份

状态

数量

大化集团有限责任公司 175,000,000 63.64 未流通 175,000,000 质押 87,500,000 国有法人

何立新 3,107,063 1.13 已流通 未知 未知

王霄 1,541,200 0.56 已流通 未知 未知

苗进 1,471,231 0.53 已流通 未知 未知

张继红 1,241,448 0.45 已流通 未知 未知

GUOTAI� JUNAN�

SECURITIES (HONGKONG)���

LIMITED

1,135,940 0.41 已流通 未知 未知

益生堂药业有限公司 1,120,000 0.41 已流通 未知 未知

廖利平 1,106,300 0.40 已流通 未知 未知

马世强 1,091,117 0.40 已流通 未知 未知

王明辉 1,000,000 0.36 已流通 未知 未知

前十名流通股股东持股情况

股东名称 期末持有流通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

何立新 3,107,063 境内上市外资股 3,107,063

王霄 1,541,200 境内上市外资股 1,541,200

苗进 1,471,231 境内上市外资股 1,471,231

张继红 1,241,448 境内上市外资股 1,241,448

GUOTAI� JUNAN� SECURITIES (HONGKONG) ���

LIMITED

1,135,940 境内上市外资股 1,135,940

益生堂药业有限公司 1,120,000 境内上市外资股 1,120,000

廖利平 1,106,300 境内上市外资股 1,106,300

马世强 1,091,117 境内上市外资股 1,091,117

王明辉 1,000,000 境内上市外资股 1,000,000

钱卫国 984,768 境内上市外资股 984,768

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司前十名股东中大化集团有限责任公司与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变

动信息披露管理办法》中规定的一致行动人，公司未知其他股东是否存在关联关系，是否是一致行动人。

2.3�截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

表

□适用 √不适用

三、 重要事项

3.1�公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目

金额(人民币元)

增减（%） 变化原因

期末数 期初数

货币资金 37,425,925.71 116,512,924.02 -67.88 本期银行承兑汇票保证金和销售回款减少

预付款项 17,240,696.14 2,610,390.88 560.46 本期预付供应商大化集团货款

其他流动资产 676,167.37 1,909,012.03 -64.58 增值税留抵减少所致

长期应收款 16,000,000.00 融资租赁保证金

应付票据及应付账款 246,920,899.74 416,198,949.26 -40.67 本期票据到期解付及第一季度支付款项增加所致

应付职工薪酬 11,130,164.74 443,549.03 2409.34 期末应付职工薪酬增加所致

应交税费 307,921.86 12,759.70 2313.24 本期应交城建税、教育费附加税等增加

应付利息 2,594,320.63 公司短期借款未付利息增加

长期应付款 136,000,000.00 30,000,000.00 353.33 融资租赁增加所致

专项储备 3,000,503.02 提取安全生产费用所致

本期数 上期数

营业收入 307,317,337.09 615,168,648.76 -50.04 公司二、三季度停产，营业收入减少。

营业成本 309,409,414.38 552,004,013.66 -43.95 公司二、三季度停产，相应成本降低。

销售费用 8,963,232.58 13,050,746.74 -31.32

本报告期停产时间较长， 销售量减少导致运杂费减

少，销售费用降低。

管理费用

55,009,530.56 17,814,604.43

208.79

本期停工期间的生产人员工资、折旧、修理费等转入

管理费用。

财务费用 12,504,435.09 7,612,869.17 64.25

本期融资租赁手续费和利息支出增加使财务费用升

高

营业利润 -78,112，061.69 25,059,101.04 -411.71

第一季度由于产量减少及原材料价格上涨亏损2958

万元，公司第二季度以来由于停产使亏损增加。

营业外收入 27,924.4 878,849.18 -96.82 去年同期有政府补助

营业外支出 166,442.68 100,064.00 66.34 违约金增加

净利润 -78,250,579.97 25,837,886.22 -402.85

第一季度由于产量减少及原材料价格上涨亏损2958

万元，公司第二季度以来由于停产，使亏损增加。

本期数 上期数

销售商品、提供劳务收到的现金 282,629,070.99 543,071,311.21 -47.96

第二季度以来由于公司停产，使营业收入减少，收到

现金减少。

收到其他与经营活动有关的现

金

5,775,982.39 8,346,682.97 -30.80 第二季度以来由于公司停产，使公司收到现金减少。

购买商品、接受劳务支付的现金 329,446,435.95 480,390,029.09 -31.42 第二季度以来由于公司停产，使公司支付现金减少

支付的各项税费 2,610,355.20 9,450,142.84 -72.38

第二季度以来由于公司停产， 使增值税及各项附加

税减少

支付其他与经营活动有关的现

金

3,282,494.43 5,972,953.87 -45.04 第二季度以来由于公司停产，使公司支付现金减少

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金

32,930.87 459,498.00 -92.83 本期购置固定资产发生额较小

收到其他与筹资活动有关的现

金

38,546,915.10 本期收到融资租赁款现金

分配股利、利润或偿付利息所支

付的现金

5,186,209.75 7,738,049.87 -32.98

从华夏银行以短期借款方式进行的融资， 还款方式

由按月还款改为到期一次性偿还本息所致

3.2�重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2018年7月18日，公司控股股东大化集团有限责任公司及公司关联方大化集团大连国际贸易有限公

司被裁定司法重整，公司预付大化集团有限责任公司货款1815万元，公司应收大化集团大连国际贸易有

限公司款项金额9406万元。

截至目前，上述两公司司法重整正在有序推进，并于2018年9月7日顺利召开了第一次债权人会议，

公司目前尚不能确定上述两公司重整给公司带来的影响及债权损失。

3.3�报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4�预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警

示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称 大化集团大连化工股份有限公司

法定代表人 易力

日期 2018年10月25日

证券代码： 900951� � � �证券简称：ST大化B� � � � �公告编号：2018-032

大化集团大连化工股份有限公司

八届三次董事会决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其

内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

大化集团大连化工股份有限公司八届三次董事会于2018年10月25日9：00� 在大化集团有限责任公

司二楼会议室召开。 出席会议的董事应到6人，实到6人，会议符合《公司法》和《公司章程》的有关规定。

公司监事会成员及高级管理人员列席了会议。 会议由董事长易力先生主持，会议审议通过如下议案：

1、审议通过公司2018年第三季度报告。

同意6票，反对0票，弃权0票。

2、审议通过关于在《公司章程》中增加党建工作内容暨修改部分条款的议案。

同意6票，反对0票，弃权0票。

特此公告。

大化集团大连化工股份有限公司董事会

2018年10月25日

证券代码： 900951� � � �证券简称：ST大化B� � � � �公告编号：2018-033

大化集团大连化工股份有限公司关于

在《公司章程》中增加党建工作内容暨

修改部分条款的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其

内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为贯彻落实中共中央《关于在深化国有企业改革中坚持党的领导加强党的建设的若干意见》和大

连市国资委《关于全面推进各企业所属的国有独资、全资和国有绝对控股企业党建工作要求写入公司章

程的通知》（大国资党委〔2018〕70）的相关要求，结合大化集团大连化工股份有限公司（简称“公

司” ）实际情况，公司八届三次董事会审议通过了《关于在〈公司章程〉中增加党建工作内容暨修改部分

条款的议案》，同意对《公司章程》部分条款进行相应修订，并提交股东大会审议。 具体修改情况如下：

修改前 修改后

第一条 为维护公司、股东和债权人的合法权益，规范公司的组织和行为，根

据《中华人民共和国公司法》（以下简称《公司法》）、《中华人民共和国证券

法》（以下简称《证券法》）和其他有关规定，制订本章程。

第一条 为维护公司、股东和债权人的合法权益，规范公司的组织和行为，根据《中

华人民共和国公司法》（以下简称《公司法》）、《中华人民共和国证券法》（以下

简称《证券法》）、《中国共产党章程》（以下简称《党章》）和其他有关规定，制定

本章程。

第一百零五条 公司设董事会，对股东大会负责。

第一百零五条 公司设董事会，对股东大会负责。 董事会决定公司重大问题前，应

事先听取公司党委意见。

新增：第八章 党建工作

第一百四十九条 公司根据《党章》规定，设立中国共产党党的组织，党委发挥领导核心和政治核心作用，把方向、管大局、保落实。 公司建立党的工作机构，

配备足够数量的党务工作人员，保障党组织的工作经费。

第一百五十条 公司党委和公司纪委的书记、副书记、委员职数按上级党组织批复设置，并按照《党章》等有关规定选举或任命产生。

符合条件的党委成员通过法定程序进入董事会、监事会、经理层；董事会、监事会、经理层成员中符合条件的党员依照有关规定和程序进入党委。

进入董事会、经理层的党委委员在决策时要充分表达党委会研究决定的意见和建议，使党委会的研究决定在依法决策中得到体现和落实。

第一百五十一条 党委会研究讨论是董事会、经理层研究决定“三重一大”等重大问题的前置程序。

第一百五十二条 公司党委根据《党章》等党内有关法规履行下列职责：

（一）保证监督党和国家方针政策在公司的贯彻执行，落实党中央、国务院重大战略决策，落实大连市委、市政府重要工作部署，落实市国资委党委以及上级

党组织重要工作安排。

（二）坚持党管干部原则与董事会依法选择经营管理者以及经营管理者依法行使用人权相结合。党委对董事会或总经理提名的人选进行酝酿并提出意见建

议，或者向董事会、总经理推荐提名人选；对拟任人选进行考察，集体研究提出意见建议。 对选人用人的标准、程序等工作进行管理监督。 负责公司后备干部队伍

建设。

（三）研究讨论公司改革发展稳定、重大经营管理事项和涉及职工切身利益的重大问题，并提出指导性意见和建议。

（四）承担全面从严治党主体责任。领导公司思想政治工作、统战工作、精神文明建设、企业文化建设和工会、共青团等群团工作。领导党风廉政建设，支持纪

委切实履行监督责任。

除上述内容修订外，其他条款内容不变，因新增部分章节及条款，章程中原各章节和条款序号的变

动按修改内容相应顺延。

此次修改《公司章程》尚需提交公司股东大会审议通过。

特此公告。

大化集团大连化工股份有限公司董事会

2018年10月25日

一、 重要提示

1.1� �公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存

在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2� �未出席董事情况

未出席董事姓名 未出席董事职务 未出席原因的说明 被委托人姓名

滕祖昌 董事 出差 周伟兴

1.3� �公司负责人周伟兴、主管会计工作负责人黄丽华及会计机构负责人（会计主管人员）林征南

保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4� �本公司第三季度报告未经审计。

二、 公司主要财务数据和股东变化

2.1�主要财务数据

单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末

本报告期末比上年度末增减

(%)

总资产 48,437,676.71 53,948,082.19 -10.21

归属于上市公司股东的净资产 1,277,556.06 5,992,977.55 -78.68

年初至报告期末

（1-9月）

上年初至上年报告期末

（1-9月）

比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净额 -1,909,349.91 1,994,659.23 -195.72

年初至报告期末

（1-9月）

上年初至上年报告期末

（1-9月）

比上年同期增减

（%）

营业收入 -34,104.54 25,242,402.45 -100.14

归属于上市公司股东的净利润 -4,715,421.49 -2,300,625.12 不适用

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 -4,913,409.09 -2,292,263.55 不适用

基本每股收益（元/股） -0.024 -0.012 /

稀释每股收益（元/股） -0.024 -0.012 /

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目

本期金额

（7－9月）

年初至报告期末金额

（1-9月）

非流动资产处置损益

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值

产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值

变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,629.98 197,987.60

其他符合非经常性损益定义的损益项目

少数股东权益影响额（税后）

所得税影响额

合计 1,629.98 197,987.60

2.2�截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户） 8,466

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

期末持股数量 比例(%)

持有有限售条件股份

数量

质押或冻结情况

股东性质

股份状态 数量

浙江恒顺投资有限公司 38,136,775 19.50 0 无 境内非国有法人

武汉新一代科技有限公司 34,234,261 17.50 0 质押 34,234,261 境内非国有法人

上海天纪投资有限公司 24,381,487 12.46 0 无 境内非国有法人

蔡守平 7,994,729 4.09 0 质押 7,994,729 境内自然人

紫光集团有限公司 2,680,285 1.37 0 未知 未知

曹颖杰 2,668,606 1.36 0 未知 未知

薛申 2,031,602 1.04 0 未知 未知

李焕云 1,840,000 0.94 0 未知 未知

黄幼凤 1,591,855 0.81 0 未知 未知

孙国钢 1,509,202 0.77 0 未知 未知

前十名无限售条件股东持股情况

2.3

股东名称 持有无限售条件流通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

浙江恒顺投资有限公司 38,136,775 人民币普通股 38,136,775

武汉新一代科技有限公司 34,234,261 人民币普通股 34,234,261

上海天纪投资有限公司 24,381,487 人民币普通股 24,381,487

蔡守平 7,994,729 人民币普通股 7,994,729

紫光集团有限公司 2,680,285 人民币普通股 2,680,285

曹颖杰 2,668,606 人民币普通股 2,668,606

薛申 2,031,602 人民币普通股 2,031,602

李焕云 1,840,000 人民币普通股 1,840,000

黄幼凤 1,591,855 人民币普通股 1,591,855

孙国钢 1,509,202 人民币普通股 1,509,202

上述股东关联关系或一致行动的说明

1、武汉新一代科技有限公司与蔡守平先生为一致行动人；

2、上海天纪投资有限公司与浙江恒顺投资有限公司均为中天发展控股集团有限公司的全资子公司,因此

构成一致行动人；

公司知情范围内未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理

办法》规定的一致行动人。

2.7�截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

表

□适用 √不适用

三、 重要事项

3.1�公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

□适用 √不适用

3.2�重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

湖北仰帆控股股份有限公司（以下简称“公司” ）于 2014� 年 12月 2日收到中国证监会《调查通

知书》（深专调查通字20141055号）。 因公司涉嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共和国证券法》

的有关规定，中国证券监督管理委员会决定对公司进行立案调查。

公司于2017年1月3披露了该事项进展情况（详见交易所网站2017-001号公告），如公司因此受到

中国证监会行政处罚，并在行政处罚决定书中被认定构成重大违法行为，或者因涉嫌违规披露、不披露

重要信息罪被依法移送公安机关的，公司将因触及《上海证券交易所股票上市规则 （2014年修订）》

13.2.1条规定的欺诈发行或者重大信息披露违法情形，公司股票将被实施退市风险警示，实施退市风险

警示后，公司股票交易三十个交易日。 交易期满后公司股票将停牌，上海证券交易所将在十五个交易日

内作出是否暂停公司股票上市的决定。

公司涉嫌信息披露虚假案已由中国证监会调查完毕，中国证监会依法拟对公司及相关人员作出行

政处罚。 公司及相关人员依照程序对拟行政处罚事项申请了听证，目前中国证监会的行政处罚决定尚

未下达。

3.3�报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4�预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警

示及原因说明

√适用 □不适用

因上海奥柏内燃机有限公司为上市公司唯一正常经营的公司，该公司停产后，上市公司暂时没有

正常经营的业务，故年初至下一报告期期末的累计净利润为亏损。

公司名称 湖北仰帆控股股份有限公司

法定代表人 周伟兴

日期 2018年10月25日

一、 重要提示

1.1� �公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2� �公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3� �公司负责人陈章瑞、主管会计工作负责人于雪冬及会计机构负责人（会计主管人员）顾军保证

季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4� �本公司第三季度报告未经审计。

二、 公司主要财务数据和股东变化

2.1�主要财务数据

单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减(%)

总资产 3,516,294,018.13 3,543,031,576.36 -0.75

归属于上市公司股东的净资产 1,388,658,925.83 1,389,992,295.66 -0.10

年初至报告期末

（1-9月）

上年初至上年报告期末

（1-9月）

比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净额 -119,621,265.48 -96,932,925.20 -23.41

年初至报告期末

（1-9月）

上年初至上年报告期末

（1-9月）

比上年同期增减

（%）

营业收入 2,283,511,362.97 2,344,754,806.19 -2.61

归属于上市公司股东的净利润 -1,992,339.65 -43,393,010.63 95.41

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润

-21,480,711.39 -61,310,428.48 64.96

加权平均净资产收益率（%） -0.14 -2.60 增加2.46个百分点

基本每股收益（元/股） -0.0018 -0.0401 95.51

稀释每股收益（元/股） -0.0018 -0.0401 95.51

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目

本期金额

（7－9月）

年初至报告期末金额（1-9

月）

说明

非流动资产处置损益 865.00

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、

按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外

9,881,491.21 18,015,496.15

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、 联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资

单位可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性

金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

854,950.96 7,378,081.01 理财产品收益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 7,908,620.89 7,962,637.93

其他符合非经常性损益定义的损益项目

少数股东权益影响额（税后） -8,665,815.20 -13,881,939.97

所得税影响额 28,580.85 13,231.62

合计 10,007,828.71 19,488,371.74

2.2�截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户） 61,151

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

期末持股数量 比例(%)

持有有限售条件股

份数量

质押或冻结情况

股东性质

中国农垦集团有限公司 250,250,000 23.12 冻结 97,321,942 国有法人

中国农业发展集团有限

公司

157,718,120 14.57 无 国有法人

郭文江 47,607,003 4.40 47,607,003 质押 47,607,003 境内自然人

现代种业发展基金有限

公司

20,259,402 1.87 20,259,402 未知 国有法人

宋全启 15,194,553 1.40 15,194,553 质押 15,194,553 境内自然人

张卫南 11,673,153 1.08 未知 境内自然人

吕涛 5,300,000 0.49 未知 境内自然人

吴庆文 4,021,200 0.37 未知 境内自然人

孙丽 3,403,000 0.31 未知 境内自然人

袁国保 3,135,375 0.29 3,135,375 未知 境内自然人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

中国农垦集团有限公司 250,250,000 人民币普通股 250,250,000

中国农业发展集团有限公司 157,718,120 人民币普通股 157,718,120

张卫南 11,673,153 人民币普通股 11,673,153

吕涛 5,300,000 人民币普通股 5,300,000

吴庆文 4,021,200 人民币普通股 4,021,200

孙丽 3,403,000 人民币普通股 3,403,000

李果洞 2,860,000 人民币普通股 2,860,000

吴文娟 2,286,800 人民币普通股 2,286,800

王愈 2,272,000 人民币普通股 2,272,000

李臻 2,167,350 人民币普通股 2,167,350

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司第一大股东---中国农垦集团有限公司， 是公司第二大股东---中国农业发展集团有限公司的全资所属

企业。

2.3�截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

表

□适用 √不适用

三、 重要事项

3.1�公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

3.1.1资产负债表项目

项目 期末数 期初数 变动比例(%) 变动原因

应收票据 3,842,866.30 9,706,104.50 -60.41 河南农化银行承兑汇票到期兑付

存货 553,391,434.92 372,132,842.13 48.71 所属企业正常备货增加

其他流动资产 166,632,949.33 469,686,287.01 -64.52 公司购买理财减少

在建工程 6,597,370.40 4,016,677.81 64.25 河南农化支付工程款增加

应付职工薪酬 13,945,664.66 24,067,457.34 -42.06 兑现2017年度绩效薪酬

其他应付款 86,189,474.60 52,521,957.06 64.10 所属企业往来款增加

一年内到期的非流动负

债

14,370,387.12 32,652,633.26 -55.99 江苏金土地归还到期借款

长期应付款 0.00 10,189,204.74 -100.00 河南农化一年内到期的融资租赁费重分类

3.1.2利润表项目

项目 本期数 上年同期数 变动比例(%) 变动原因

资产减值损失 -115,781.85 8,027,821.16 -101.44 河南农化计提固定资产减值同比减少

3.1.3现金流量表项目

项目 本期数 上年同期数 变动比例(%) 变动原因

投资活动产生的现金流量净

额

247,536,855.82 -104,077,570.64 337.84 公司购买理财同比减少

筹资活动产生的现金流量净

额

-81,147,965.17 -35,181,346.33 -130.66 河南农化银行借款减少，银行还款增加

3.2�重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

一、经公司第六届董事会第四次会议以及2017年第二次临时股东大会批准，公司于2017年7月14日

在北京产权交易所公开挂牌转让所持控股子公司--广西格霖51%股权；2018年1月26日，公司与广西汇

智弘祥商贸有限公司（简称“汇智弘祥” ）签署了《产权交易合同》；截至2018年4月3日，汇智弘祥已支

付全部股权转让款5,622.75万元；此外，广西格霖原欠公司的3000万元借款，由受让方汇智弘祥负责向

公司清偿，公司已与汇智弘祥签署了《还款协议》，汇智弘祥提供了相应的担保措施。 截至目前，汇智弘

祥尚未支付3000万元欠款。

二、公司对上年年度报告中的财务报告被注册会计师出具“非标准审计报告” 的说明

（一）会计师事务所对公司2017年度财务报告出具的审计意见

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）（下称“信永中和” ）为公司 2017� 年度财务报告出具了

保留意见的审计报告，认为：农发种业2017年12月筹划公开挂牌转让控股子公司河南农化67%股权，因

在财务报告批准报出日之前未能顺利完成出售事宜， 农发种业改变了在此之前评估河南农化相关资产

减值的基础，对其2017年12月31日的应收账款补充计提坏账准备17,970.32万元，对其固定资产及在建

工程补充计提减值准备8,034.70万元。 因农发种业未能顺利完成出售所持河南农化67%股权事宜，且该

事项及农发种业调整其资产减值估计的时间距农发种业2017年度报告报告日时间紧迫， 我们无法针对

农发种业的该项资产减值估计实施我们认为必要的审计程序，获取充分、适当的审计证据。 因此，我们根

据《中国注册会计师审计准则第1502号-在审计报告中发表非无保留意见》之规定，对农发种业的财务

报表出具了保留意见审计意见。

（二）报告期公司已采取的措施及进展情况：

（1）公司成立了专项工作组并聘请会计师事务所，对河南农化上述应收账款的可回收性、固定资产

及在建工程的价值进行了核实，并确认了相关金额。 公司将根据相关协议约定要求河南农化原股东郭文

江等人承担相应法律义务或责任。

（2）公司以进一步深化财务内部控制为重点，强化内部控制监督检查。 报告期内，公司已就河南农

化内控体系建设与执行情况进行了专项检查，提出明确整改要求，督促河南农化就专项检查中发现的问

题，查找根源、制定方案并立即整改；指导、协助河南农化加强内部控制建设，进一步规范分级授权与审

批决策程序，切实提升河南农化管理水平。

（3）公司持续推进内控体系建设与完善，优化主要流程的关键控制，深化业务风险防范机制。 一是

对2017年度内部控制评价发现的两项一般缺陷（即：包装袋采购与合同管理的问题）进行整改，目前已

基本整改完成。二是根据公司经营管理需要，制订、修订了27项制度，确保制度的时效性、合规性。三是梳

理公司对控股企业的报批事项、备案事项与禁止事项，并要求严格执行；规范所属企业股东会董事会议

案审核流程；执行季度风险分析报告机制，保障企业间内部信息渠道通畅。 通过上述多项措施，促进公司

内控体系持续有效运行。

3.3�报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√适用 □不适用

1、2015年10月，公司完成收购河南农化股权事项，股权出让方郭文江承诺，河南农化自交易完成日

起当年以及以后2个会计年度实现的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润分别不低于6,

333.68万元、7,366.37万元和7,472.78万元。 2015年河南农化未完成业绩承诺， 承诺方已按约定补偿。

2016年未完成业绩承诺，按协议约定郭文江应以现金方式补偿给本公司12,158.77万元。 2017年9月，本

公司收回3,000万元，剩余9,158.77万元尚未收回。 2017年河南农化经审计后扣除非经常损益后净利润

为-33,078.91万元，未完成业绩承诺。按协议约定郭文江应以现金方式补偿本公司20,330.21万元。对于

上述应予补偿的金额，公司已向承诺方发函，要求其履行业绩承诺，以现金方式支付补偿款20,330.21万

元。

2、2011年11月，公司完成收购广西格霖股权事项，股权出让方李日裕等自然人做出业绩承诺：广西

格霖自交易完成日起当年以及以后九个会计年度的实际盈利数不低于以下预测数：2011年1,550万元，

2012年1,730万元，2013年1,954.08万元，2014年2,631.33万元，2015年至2020年均为3,468.97万元。

2011年、2012年、2013年的业绩承诺已经完成，2014年、2015年未完成，承诺人已按约定补偿。 2016年广

西格霖未完成业绩承诺，按协议约定李日裕等自然人应以现金方式补偿给本公司1,736.57万元。 截至本

报告日，公司尚未收到2016年度业绩承诺补偿款。

2017年5月23日，公司第六届董事会第四次会议审议通过《关于公开挂牌转让控股子公司广西格霖

51%股权的议案》， 同意本公司在北京产权交易所公开挂牌转让所持控股子公司广西格霖51%股权，转

让标的挂牌价格不低于其评估值，最终以成交价为准。2017年12月，广西汇智弘祥商贸有限公司摘牌，截

至2018年4月3日，本公司收到北京产权交易所的通知，汇智弘祥已交齐股权转让款5,622.75万元。此外，

广西格霖原欠公司的3000万元借款，由受让方汇智弘祥负责向公司清偿，公司已与汇智弘祥签署了《还

款协议》，汇智弘祥提供了相应的担保措施。 截至目前，汇智弘祥尚未支付3000万元欠款。

3、2015年7月， 公司控股子公司周口服务公司以增资方式持有河南枣花粮油有限公司51%股权，枣

花粮油原股东河南枣花面业有限公司做出承诺：枣花粮油成立之日至2015年12月31日，营业额20,833

万元， 净利润208.33万元；2016年--2019年， 每年营业额50,000万元， 每年净利润500万元；2020年1

月—7月31日,营业额29,167万元，净利润291.67万元。 枣花粮油2015年完成盈利预测数，2016年度累积

完成盈利预测数。 2017年枣花粮油经审计实际实现净利润403.29万元、营业额27,553.68万元，未完成业

绩承诺，按协议约定河南枣花面业有限公司应补偿给周口服务公司106.56万元。 对于上述应予补偿的金

额，周口服务公司已记入应收往来款，并已向承诺方发函，要求其履行业绩承诺支付补偿款。

4、2015年7月，郭文江针对本公司的子公司河南农化部分资产产权存在瑕疵作出如下承诺：

（1）河南农化占用靠近濮阳市濮水路一侧一块宽约70米、长约300米的绿化地，并在该块土地上建

设了办公楼、门卫室、职工宿舍楼、食堂等建筑物。 河南农化股东郭文江承诺对因上述事宜导致河南农化

遭受的一切损失，包括但不限于政府部门的罚款、所拆除的违章建筑物的建设成本、对河南农化正常经

营造成的损失等，将在收到河南农化书面通知后30日内，及时足额地以现金方式向河南农化进行补偿。

目前尚未造成损失。

（2）河南农化的子公司———山东莘县颖泰化工有限公司实际占地面积中约有39亩尚未取得土地使

用权证。 河南农化股东郭文江承诺，对因上述事宜给山东子公司造成的任何损失，包括但不限于政府部

门的罚款、所拆除地上建筑物的建设成本、生产设备重新安放产生的费用、对山东子公司正常生产经营

造成的损失等，将在收到河南农化书面通知后30日内，及时足额地以现金方式向山东子公司进行补偿。

目前尚未造成损失。

（3）河南农化未取得房屋所有权证书的中试车间、1号仓库和铝泥库，河南农化股东郭文江承诺：将

尽最大努力积极促使河南农化尽快办理并取得相应的房屋所有权证。 如因该等事宜给河南农化造成任

何损失的，本人将在收到河南农化书面通知后30日内，及时足额地以现金方式向河南农化进行补偿。 目

前尚未造成损失。

3.4�预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警

示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称 中农发种业集团股份有限公司

法定代表人 陈章瑞

日期 2018年10月25日

证券代码：600313� �证券简称：农发种业 公告编号：临2018-048

中农发种业集团股份有限公司

第六届董事会第二十一次会议决议

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、董事会会议召开情况

中农发种业集团股份有限公司第六届董事会第二十一次会议于2018年10月25日以通讯方式召开，

会议通知于2018年10月19日以微信及电子邮件形式发出。 会议应到董事6名，实际参与表决董事6名，符

合《公司法》、《公司章程》的有关规定。

二、董事会会议审议情况

会议经审议通过了以下议案：

（一）《公司2018年第三季度报告》

表决结果：经表决 6�票赞成、 0�票反对、 0票弃权、 0票回避。

本议案详细内容见上海证券交易所网站《中农发种业集团股份有限公司2018年第三季度报告》。

（二）《关于聘任胡海涛先生担任公司董事会秘书的议案》

表决结果：经表决 6�票赞成、 0�票反对、 0票弃权、 0票回避。

根据《公司章程》规定和公司实际情况，经提名委员会审核，董事会审议，同意聘任胡海涛先生担任

公司董事会秘书，任期至公司第六届董事会届满日止。

附：胡海涛先生简历

胡海涛先生，生于1976年6月，中共党员，中国国籍，无境外永久居留权，毕业于华中农业大学农业经

济管理专业。 曾任中国农业发展集团有限公司投资管理部副总经理，中农发山丹马场有限公司副总经理

（挂职），山东巨明机械有限公司党总支副书记，中国农业发展集团有限公司运营与研发管理部副总经

理，2018年8月起担任本公司副总经理。

三、上网公告附件

1、农发种业独立董事意见。

特此公告

中农发种业集团股份有限公司董事会

2018年10月26日

证券代码：600313� �证券简称：农发种业 公告编号：临2018-049

中农发种业集团股份有限公司

关于

2018

年三季度主要经营数据的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所《上市公司行业信息披露指引第二十号———农林牧渔》的相关规定，公司现将

2018年1-9月的主要经营数据公告如下：

单位:�吨

经营指标 2018年1—9月 2017年1—9月 增减幅度（%）

玉米种子

产量 8,491.85 5,958.55 42.52%

销量 6,836.44 5,025.43 36.04%

库存量 12,231.72 9,490.28 28.89%

小麦种子

产量 16,587.48 14,516.48 14.27%

销量 11,670.37 7,850.61 48.66%

库存量 18,403.93 7,246.88 153.96%

水稻种子

产量 5,276.50 6,128.03 -13.90%

销量 5,772.13 4,881.22 18.25%

库存量 3,742.13 5,735.46 -34.75%

农药

产量 19,423.53 21,485.33 -9.60%

销量 16,790.64 24,326.25 -30.98%

库存量 3,246.27 830.41 290.92%

化肥

产量 - - -

销量 923,418.32 965,480.00 -4.36%

库存量 890.13 257.05 246.29%

特此公告

中农发种业集团股份有限公司董事会

2018年10月26日

湖北仰帆控股股份有限公司
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